
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 524/2025 
 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
Α.Μ.-Θ. / Π.Ε. Καβάλας και του Δήμου Θάσου για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Επικαιροποίηση 
και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς 
Θάσου΄», προϋπολογισμού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/210229/3678/20-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 524: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 206012/4268/18-06-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη 
1. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»), . 
2. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας     κατασκευής 
δημοσίων  έργων». 
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει.  
4. Τις διατάξεις του Ν 4412/16 («Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»  , έτσι όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
5.  Το Π.Δ.  7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.» 
6. Το Ν. 5013/2023, άρθρο 35  με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
7. Το  Ν.4690/2020 άρθρο 21 «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση προγραμματικών συμβάσεων 
που συνάπτουν ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού» 
8. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ» άρθρο 8. 
9. Το Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση  νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου Δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής  αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

10. Την υπ' αρ. 141610/24.12.2021 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 
6316/Τεύχος B/30.12.2021),με θέμα: «Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης προγραμματικής περιόδου 2021 – 2025». 
11. Την Ανακοίνωση Πρόθεσης χρηματοδότησης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας ΑΜΘ (Κωδικός πρόσκλησης: Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268 με αριθμό πρωτ. 
247348/1836/09.08.2023) για την υποβολή Πρότασης στο ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης και συγκεκριμένα στην Δράση 4.3 : «Λιμενικές Υποδομές με τίτλο  «Επικαιροποίηση και 
Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ́ Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄». 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

1)Την έγκριση του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
– Θράκης/ΠΕ Καβάλας και του Δήμου Θάσου για την υλοποίηση του έργου με τίτλο «Επικαιροποίηση 
και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς 
Θάσου΄» προϋπολογισμού 37.200,00€,  μέσω της Δράσης 4.3 : «Λιμενικές Υποδομές», (Κωδικός 
πρόσκλησης: Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268) του ΠΠΑ  Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
-Θράκης προγραμματικής περιόδου 2021-2025. 
2)Τον ορισμό 2 τεχνικών υπαλλήλων   ως  τακτικά  μέλη  στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 
εν λόγω  Προγραμματικής Σύμβασης (ένας εκ των οποίων ορίζεται ως Πρόεδρος)  με τους 
αναπληρωτές αυτών. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: Α) το Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης/ΠΕ Καβάλας και του Δήμου Θάσου για την υλοποίηση του έργου με τίτλο «Επικαιροποίηση και 
Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄» 
προϋπολογισμού 37.200,00€,  μέσω της Δράσης 4.3 : «Λιμενικές Υποδομές», (Κωδικός πρόσκλησης: 
Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268) του ΠΠΑ  Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας -Θράκης 
προγραμματικής περιόδου 2021-2025. 
Β) Τον ορισμό  τεχνικών υπαλλήλων   ως    μέλη  στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της εν λόγω  
Προγραμματικής Σύμβασης ως εξής: ΚΥΠΡΑΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - αν. προϊστάμενος Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
ΚΑΒΑΛΑΣ  και ΝΑΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ υπάλληλο της Δ.Τ.Ε Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 
με αναπληρωματικά μέλη (κατά αντιστοιχία):   ΓΑΝΙΤΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ - αν. προϊσταμένη του Τμήματος 
Δομών Περιβάλλοντος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ    και ΑΡΓΥΡΩ ΚΑΡΑΒΑ υπάλληλος της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
ΚΑΒΑΛΑΣ. 

ΣΧΕΔΙΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 100 ΤΟΥ Ν.3852/10 

Μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης / Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας  &  του 

Δήμου Θάσου 

Για την υλοποίηση του έργου με τίτλο:  

«Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός 

Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄»  

Καβάλα, ……………..2025 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

Στην Καβάλα, σήμερα την ……….. 2025 οι παρακάτω φορείς αποκαλούμενοι στο εξής 
«Συμβαλλόμενοι»: 
 Α) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, κ. Χριστόδουλο Τοψίδη  
B) Ο Δήμος Θάσου που εδρεύει στην Θάσο, που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Κυριακίδη 
Ελευθέριο. 
 Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α'), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 4690/2020 «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση 
προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού»(ΦΕΚ 104/30.05.2020 τεύχος 
Α΄),όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 45 & 65 του Ν. 4873/2021 (ΦΕΚ 248/Α΄). 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (ΦΕΚ  
147 Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (ΦΕΚ  
36 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
6. Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114Α/2006) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων».  
7. Τον Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο  διαδίκτυο ”Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
8. Τον Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 
9. Τον Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
10. Το Π.Δ 80/2016 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους διατάκτες» 
11.  Το Ν. 5056/2023 Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 
12.  Την με αριθμό 247348/1836/09-08-2023(998Ψ7ΛΒ-ΔΟΙ) Ανακοίνωση πρόθεσης χρηματοδότησης 
της Π.Α.Μ.Θ. 
13. Την με αριθμό ……../2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Α.Μ.‐Θ., με την οποία εγκρίνεται 
η σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης και το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο 
Θάσου για την υλοποίηση του έργου του θέματος.  
14. Την με αριθμό ……./2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Θάσου για την έγκριση σύναψης 
Προγραμματικής Σύμβασης και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ.  
15. Την υπ’ αριθμ. ………./2025 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης. 

συμφωνούν και συνομολογούν στη σύναψη της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, και 
αποδέχονται τα παρακάτω: 

 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Μεταξύ των συμβαλλομένων υπογράφεται η παρούσα προγραμματική σύμβαση σύμφωνα με την 
οποία καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας και προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης 
αυτής της συμφωνίας, η οποία αποσκοπεί στην  εκτέλεση του έργου: «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση 
του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄» 
Δεδομένου ότι: 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

• ο Κύριος του Έργου δεν καλύπτει τις απαιτήσεις για την εκτίμηση της διοικητικής και επιχειρησιακής 
ικανότητας ως δικαιούχου του προς υλοποίηση Έργου 

• ο δε Φορέας Υλοποίησης διαθέτει τις αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνικές και οικονομικές υπηρεσίες, 
αποφαινόμενα όργανα, αναγκαία στελέχωση κλπ) για την υλοποίηση του εν λόγω έργου, τα 
συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 100 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, στη σύναψη της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, με την οποία 
προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για την εκτέλεση του αντικειμένου της.   
Το έργο με τίτλο «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός 
Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄» ,  προτίθεται να υποβάλλει η Περιφέρεια ΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας στο 
ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και συγκεκριμένα  στην Δράση 4.3 : «Λιμενικές 
Υποδομές», Κωδικός πρόσκλησης: Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268 με αριθμό πρωτ. 
247348/1836/09.08.2023. 

 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση περιέχει τις διατάξεις και τις διαδικασίες που θα ισχύουν για την 
εκτέλεση του έργου και συγκεκριμένα:  
1. Το σκοπό και το αντικείμενο της σύμβασης,  
2. Τη διαδικασία υλοποίησης της σύμβασης,  
3. Τη διάρκεια της σύμβασης,  
4. Τους πόρους χρηματοδότησης,  
5. Τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των συμβαλλομένων,  
6. Την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης,  
7. Τον Προϋπολογισμό της σύμβασης,  
8. Την αντισυμβατική συμπεριφορά και τις συνέπειες,  
9. Την ευθύνη του Φορέα υλοποίησης,  
10. Την εκπροσώπηση,  
11. Τους ειδικούς όρους 
12. Την επίλυση των διαφορών,  
13. Ρήτρες,  
14. Τελικές διατάξεις.  

 
ΑΡΘΡΟ 1ο 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Το αντικείμενο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης αφορά στην επικαιροποίηση των τευχών 
δημοπράτησης και  του Τεχνικού φακέλου του έργου με τίτλο ‘’Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς 
Θάσου’’ και την υποβολή του εκ νέου στην Κτηματική Υπηρεσία Καβάλας. Στον ανωτέρω Τεχνικό 
φάκελο θα πρέπει να υπάρχουν όλα τα συνοδευτικά αυτού, ενημερωμένα καταλλήλως, διαγράμματα 
παραχώρησης, για την λήψη εκ νέου των γνωμοδοτήσεων από τους προβλεπόμενους φορείς.   
 

ΑΡΘΡΟ 2ο 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης ο Δήμος Θάσου, συνεργάζεται με την Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης/ΠΕ Καβάλας. Η σύμβαση θα υλοποιηθεί με τους παρακάτω όρους 
και προϋποθέσεις:  
1. Κύριος του έργου είναι ο Δήμος Θάσου.  
2. Φορέας Υλοποίησης του έργου είναι η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης/ΠΕ 
Καβάλας, ο οποίος θα ασκήσει τις προβλεπόμενες για την υλοποίηση της σύμβασης αρμοδιότητες με 
τις αρμόδιες υπηρεσίες του και με τα αποφαινόμενα όργανά του και σύμφωνα με τις κανονιστικές 
διατάξεις του και την κείμενη νομοθεσία.  
Η εκτέλεση των εργασιών θα πραγματοποιηθεί με ανάθεση σε τρίτους με τις διαδικασίες που 
προβλέπονται στον Ν.4412/2016, όπως ισχύει. Την παρούσα σύμβαση θα υπογράψει, ο 
Περιφερειάρχης Χριστόδουλος Τοψίδης για λογαριασμό της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., ενώ για λογαριασμό 
του Δήμου Θάσου, ο Δήμαρχος Κυριακίδης Ελευθέριος.  

 
ΑΡΘΡΟ 3ο 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την 
παραλαβή του έργου με τίτλο «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με 
τίτλο ́ Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄». Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε 12 μήνες. 
Οποιεσδήποτε τροποποιήσεις της που υπερβαίνουν τους 3 μήνες γίνονται μετά από σύμφωνη γνώμη 
της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης.  
Η συνολική διάρκεια υλοποίησης της σύμβασης, σύμφωνα με το παρακάτω χρονοδιάγραμμα, 
υπολογίζεται σε 12 μήνες.  

Α 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΓΡ. 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΕΤΟΣ 2025 ΕΤΟΣ 2026 

1ο 
τρ 

2ο 
τρ 

3ο 
τρ 

4ο 
τρ 

1ο 
τρ. 

2ο 
τρ. 

3ο 
τρ. 

4ο 
τρ. 

1 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

      

          

2 

ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΦΑΚΕΛΟΥ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ  

      

          

3 

ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΙΣ 
ΑΡΜΟΔΙΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΑΓΕΣ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 
ΥΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΤΟΥΣ 

      

          

4 
ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ 
ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΌ 
ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

      

          

 

ΑΡΘΡΟ 4ο 
ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Το  έργο με τίτλο «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός 
Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄», ομότιτλης πράξης, προτίθεται να υποβάλλει η Περιφέρεια 
ΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας στο ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και συγκεκριμένα στην 
Δράση 4.3 : «Λιμενικές Υποδομές», Κωδικός πρόσκλησης: Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268 
με αριθμό πρωτ. 247348/1836/09.08.2023. 
 Για το συγκεκριμένο τεχνικό έργο με τίτλο «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του 
Έργου με τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄», το οποίο αποτελεί το φυσικό 
αντικείμενο της παρούσας σύμβασης, θα δημιουργηθεί ο κωδικός αριθμός ΚΑ: ……………………. στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Α.Μ.Θ./ΠΕ Καβάλας έτους 2025 και συγκεκριμένα μετά την ένταξή 
του στο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης  (ΠΠΑ)  ΑΜΘ του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
προγραμματικής περιόδου 2021 - 2025.  
Ο Φορέας Υλοποίησης δεν μπορεί να αναλάβει συμβατικές δεσμεύσεις έναντι τρίτων, που υπερβαίνουν 
το ποσό του προϋπολογισμού (άρθρο 7 της ΠΣ), χωρίς προηγούμενη έγκριση από τον Κύριο του 
Έργου. 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

 
ΑΡΘΡΟ 5ο 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ. 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν επίσης τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  
Ο Δήμος Θάσου αναλαμβάνει (Κύριος του Έργου): 
1. Να παρέχει κάθε δυνατή και αναγκαία πληροφορία και βοήθεια στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του 
για την εμπρόθεσμη υλοποίηση όσων προβλέπονται στην παρούσα σύμβαση.  
2. Να εγκρίνει τα παραδοτέα της σύμβασης. 
3. Να θέσει στη διάθεση της ΠΕ Καβάλας τυχόν διαθέσιμο προσωπικό, το οποίο δύναται να 
υποστηρίξει την επίβλεψη του έργου. 
4. Να συνεργάζεται με την ΠΕ Καβάλας σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης και της υλοποίησης των 
εργασιών.  
5. Να συμμετέχει στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 6 της 
παρούσας.  
6. Να συνυπογράψει τη σύμβαση με τον ανάδοχο.  
7. Να συνεργάζεται με τον Δικαιούχο για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του έργου. 
Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης/ΠΕ Καβάλας (Δικαιούχος – Φορέας 
Υλοποίησης):  
1. Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, 
προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του αντικειμένου της Προγραμματικής 
Σύμβασης. 
2. Να υποβάλει την σχετική πρόταση στο ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης στην 
Δράση 4.3 : «Λιμενικές Υποδομές», Κωδικός πρόσκλησης: Π88-16Κ43, Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ:7268 
με αριθμό πρωτ. 247348/1836/09.08.2023. 
3. Να διενεργήσει τις διαγωνιστικές διαδικασίες  του έργου 
4. Να συνυπογράψει τη σύμβαση με τον ανάδοχο. 
5. Να διενεργήσει την επίβλεψη του έργου. 
6. Να ελέγχει ποιοτικά και ποσοτικά τα παραδοτέα και να τα παραλαμβάνει βάσει της σχετικής 
σύμβασης. 
7. Να εγκρίνει και να θεωρήσει τα παραδοτέα του  έργου. 
8. Να παρακολουθεί τις χρηματορροές και να προβαίνει σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την 
εξασφάλιση της ομαλής χρηματοδότησης του έργου. 
9.  Να προβαίνει στα πλαίσια της οικονομικής διαχείρισης του έργου στις απαιτούμενες ενέργειες για 
την διασφάλιση της ομαλής χρηματοδότησής του.  
10. Να ενημερώνει τον Κύριο του Έργου για την εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 
Έργου. 
11. Να βεβαιώσει προς τα αποφαινόμενα όργανα την ορθή εκτέλεση του έργου. 
12. Να παρέχει αναλυτική ενημέρωση στους αντισυμβαλλόμενους και στους εμπλεκόμενους 
αρμόδιους φορείς, όποτε αυτό του ζητηθεί. 
13.  Να ενημερώνει την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης για την πορεία υλοποίησης του έργου της 
πράξης. 
14.  Να ορίσει τους εκπροσώπους της ΠΕ Καβάλας με τους αναπληρωτές τους στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης της Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσας. 
15.  Να συνεργάζεται με τον Κύριο του Έργου για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του 
έργου. 

 
ΑΡΘΡΟ 6ο 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
- Διαδικασία Παραλαβής των εργασιών 

Για την παρακολούθηση της υλοποίησης της παρούσας σύμβασης και την τήρηση των όρων της, 
συστήνεται όργανο με την επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα την Καβάλα.  
Η Κοινή Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη, τα οποία ορίζονται ως εξής :  
Δύο (2) μέλη ορίζονται από την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης/ΠΕ Καβάλας μαζί με 
τους αναπληρωτές τους (ένας εκ των οποίων ορίζεται ως Πρόεδρος) και ένα (1) μέλος από τον Δήμο 
Θάσου μαζί με τον αναπληρωτή του.  

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

Αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης, οι συμβαλλόμενοι φορείς πρέπει να κοινοποιήσουν 
αμφίδρομα τα οριζόμενα από αυτούς μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης.  
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  
1. …………………………………………….. 
2. …………………………………………….. 
3. …………………………………………….  
Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων 
των εργασιών που απαιτούνται για την εκτέλεση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης και 
ειδικότερα η τήρηση των όρων της προγραμματικής σύμβασης.  
Η Επιτροπή συνεδριάζει στην Καβάλα και συγκαλείται με πρόσκληση του Προέδρου της. Στην 
πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως 
εγγράφως. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα 
θέματα που θα ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της.  
Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης που θα εκλεγεί στην πρώτη 
της συνεδρίαση. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται τακτικά κάθε εβδομάδα και έκτακτα 
όταν το ζητήσει εγγράφως ένα από τα μέλη της. Κάθε μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορεί κατά την κρίση του, να καλεί στις συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο 
έχει ορισθεί και τα οποία είναι εμπλεκόμενα στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης. Τα 
πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν. 
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι 
αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των μελών της και διατυπώνονται σε 
πρακτικά που υπογράφονται από όλα τα μέλη. Οι  λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχόμενα απαιτηθούν 
για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής, θα καθορισθούν με αποφάσεις της.  

 
ΑΡΘΡΟ 7ο 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ‘ΈΡΓΟΥ 
Ο Προϋπολογισμός του έργου «Επικαιροποίηση και Ωρίμανση του Τεχνικού Φακέλου του Έργου με 
τίτλο ΄Αλιευτικός Λιμενίσκος Σκάλας Ποταμιάς Θάσου΄», ανέρχεται στο ποσό των 37.200,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  
 

ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται όλοι 
ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της κακής  πίστης από οποιοδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει 
κάθε θετική ή αποθετική ζημία του.  

 
ΑΡΘΡΟ 9ο 

ΕΥΘΥΝΗ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
Σύμφωνα με το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της 
παρούσας προγραμματικής σύμβασης έναντι του Κυρίου του Έργου για την καλή εκτέλεση των 
καθηκόντων του. Έναντι των τρίτων ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται εις ολόκληρο από κοινού με τον 
Κύριο του Έργου. 
 

ΑΡΘΡΟ 10ο 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ 

Ο Φορέας Υλοποίησης εκπροσωπεί δικαστικώς και εξωδίκως τον Κύριο του Έργου έναντι των τρίτων 
κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του, έως τη λήξη της μεταβίβασης της αρμοδιότητας υλοποίησης.  

 
ΑΡΘΡΟ 11ο 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
11.1 Υποκατάσταση. Απαγορεύεται ρητώς στο Φορέα Υλοποίησης η υποκατάστασή του από τρίτο 
για την υλοποίηση του Έργου. Αν προχωρήσει υποκατάσταση, τότε ο Φορέας Υλοποίησης ευθύνεται 
για κάθε πταίσμα του τρίτου έναντι του Κυρίου του Έργου, ενώ συγχρόνως λύεται η παρούσα από 
υπαιτιότητα του Φορέα Υλοποίησης. 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

11.2  Πνευματικά δικαιώματα. Όλα τα έγγραφα (σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν 
από το Φορέα Υλοποίησης (και τους προστηθέντες και αντισυμβαλλομένους του) στο πλαίσιο 
εκτέλεσης της παρούσας Σύμβασης και των συμβάσεων που θα υπογράψει ο Φορέας Υλοποίησης στο 
πλαίσιο υλοποίησης του Έργου θα ανήκουν στην ιδιοκτησία του Κυρίου του Έργου, ο οποίος έχει το 
δικαίωμα να τα επαναχρησιμοποιήσει ελεύθερα, θα είναι πάντοτε στη διάθεση των νομίμων 
εκπροσώπων του κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης και θα παραδοθούν στον Κύριο του Έργου 
κατά το χρόνο παράδοσης του Έργου ή αλλιώς κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη ή λύση της 
Σύμβασης. Τα σχετικά πνευματικά και συγγενικά δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται στον Κύριο του Έργου 
χωρίς την καταβολή αμοιβής. 
11.3 Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση 
αυτής, ο Φορέας Υλοποίησης (και οι προστηθέντες του) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη 
γνωστοποιήσει σε τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς 
τύπου, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Κυρίου του Έργου, οποιαδήποτε έγγραφα 
ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του. 

 
Άρθρο 12ο  

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων 
της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της 
παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια της έδρας του Κυρίου του 
‘Εργου. 

 
ΑΡΘΡΟ 13ο 

ΡΗΤΡΕΣ 
Η παρούσα προγραμματική σύμβαση τίθεται σε εφαρμογή με την υπογραφή της. Τα συμβαλλόμενα 
μέρη οφείλουν να εφαρμόζουν τους όρους της παρούσας προγραμματικής σύμβασης. Η παράβαση 
οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης – που θεωρούνται όλοι σημαντικοί – ή η 
παράβαση του νόμου ή της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών από ένα από τα συμβαλλόμενα 
μέρη, δίνει το δικαίωμα στο άλλο να αξιώσει αποκατάσταση των αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο 
χρόνο.  
Σε περίπτωση αρνήσεως, αδυναμίας ή αμέλειας προς αποκατάσταση από πλευράς του ενός μέρους, 
ο αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει την σύμβαση σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημιά. Ειδικότερα, σε περίπτωση παράβασης των όρων της 
σύμβασης μπορεί να επιβάλλονται με αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης οι ακόλουθες 
ρήτρες: Α) Σύσταση εφαρμογής των όρων της σύμβασης Β) Αποζημίωση για τη ζημία που έχει απέλθει 
από την εφαρμογή των όρων.  

 
ΑΡΘΡΟ 14ο 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται μόνον 
εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, με την εξαίρεση των προβλεπόμενων στο 
άρθρο 10 της παρούσας. Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα 
μέρη, σε απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τρία πρωτότυπα και έλαβε 
ο κάθε συμβαλλόμενος από ένα. 

 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 
 

 ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙA Α.M.Θ. ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΘΑΣΟΥ 
 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  
 

` 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ



 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  524/2025. 
 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 

 

 

ΑΔΑ: 6Α0Υ7ΛΒ-ΖΛΛ


		2025-06-30T11:42:24+0300
	Athens




